1

СОГЛАСОВАНО

Управляющим советом

(протокол № 1 от

26.08.2024г.)

РАССМОТРЕНО

Педагогическим советом

(протокол № 1 от

26.08.2024г.)

УТВЕРЖДЕНО

Приказ № 524 от

26.08.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов

 МАОУ МО г. Нягани «ОСШ №3»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со следующими

нормативными правовыми актами:

 федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 «Об образовании в Российской

Федерации»;

 постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо

переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (с изменениями от

09.09.2016г., 22.01.2021г.).

Настоящее положение определяет понятие, цели, содержание образования в классах с

углубленным изучением отдельных предметов, регламентирует деятельность

администрации Муниципального автономного общеобразовательного учреждения города

Нягани «Общеобразовательная средняя школа №3» (далее - Школа) при приёме по

основным образовательным программам основного общего образования в классы с

углубленным изучением отдельных предметов обучающихся в целях недопущения

нарушения прав несовершеннолетних детей, их родителей (законных представителей) и

иных граждан.

1.1. Классы с углубленным изучением отдельных предметов обеспечивают

учащимся:

 удовлетворение познавательных потребностей и интересов в углубленном

изучении отдельных предметов и развитие творческих способностей;

 обеспечение прочного и сознательного овладения учебно-познавательных

компетентностей, необходимых в повседневной жизни и трудовой деятельности каждому

члену современного общества, достаточных для изучения смежных дисциплин и

продолжения обучения;

 организация обеспечения равного доступа к полноценному образованию

равным категориям обучающихся в соответствии с их способностями, индивидуальными

склонностями и потребностями.

1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором

Школы и действует без ограничения срока (до внесения соответствующих изменений и

дополнений или принятия нового Положения).

II. Содержание и организация образовательного процесса

2.1. Классы с углубленным изучением отдельных предметов открываются при

наличии соответствующего социального запроса, на основании проведенного анкетирования

об изучении образовательных потребностей и запросов родителей (законных

представителей) учащихся, при условии наличия свободных мест после укомплектования

учащимися, имеющими право согласно федеральному законодательству на получение

основного общего образования и проживающими на закрепленной органами местного

самоуправления территории.
2.2. Учебный план в классах с углубленным изучением отдельных предметов

включает обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательного

процесса.

III. Организация приема по основным образовательным программам основного

общего образования в классы с углубленным изучением отдельных предметов

3.1. Прием по основным образовательным программам основного общего

образования в классы с углубленным изучением отдельных предметов осуществляется в

порядке индивидуального отбора.

3.2. Индивидуальный отбор проводится в случае:

 Создания класса (классов) с углубленным изучением отдельных учебных

предметов;

 необходимости дополнительного комплектования в связи с образовавшимися

свободными местами в классе (классах) с углубленным изучением отдельных учебных

предметов.

3.3. Участником индивидуального отбора может стать любой учащийся

общеобразовательной организации.

3.4. Индивидуальный отбор в школу осуществляется по личному заявлению1

родителей (законных представителей) при предъявлении оригинала документа,

удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации.

3.5. Заявление подается на имя директора школы не позднее 10 дней до срока

проведения индивидуального отбора. Срок проведения индивидуального отбора

устанавливается распорядительным актом директора школы.

3.6. К заявлению прилагаются копии следующих документов, обучающихся:

- медицинская карта (для выпускников из других ОУ);

- копия паспорта;

- копия аттестата об основном общем образовании;

- ведомость успеваемости;

- грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие достижения

(призовые места).

3.7. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании

следующих критериев:

 наличие четвертных, триместровых, полугодовых, годовых отметок успеваемости

«хорошо» и (или) «отлично» по учебным предметам за предшествующий или текущий

периоды обучения;

 наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях) во

всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в перечень олимпиад

школьников и их уровней, ежегодно утверждаемый приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации, по учебным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном уровне, за 2 предшествующих учебных года.

3.8. Лицо, ответственное за организацию индивидуального отбора оформляет и

ведет Журнал регистрации заявлений и принятых документов для осуществления

индивидуального отбора при приеме по основным образовательным программам основного

общего образования в классы с углубленным изучением отдельных предметов.2

1 Приложение 1

3.9. Заявление регистрируется в день его поступления с указанием даты и времени.

Основаниями для отказа в регистрации заявления являются несоблюдение срока, формы

его подачи.

3.10. Сроки проведения индивидуального отбора устанавливаются приказом

директора не позднее чем за месяц до его начала.

3.11. Информирование учащихся, родителей (законных представителей) о

процедуре, сроках, времени, месте подачи заявлений на участие в индивидуальном отборе

осуществляется школой через официальный сайт, ученические и родительские собрания,

средства массовой информации, информационные стенды не позднее 30 дней до начала

индивидуального отбора.

3.12. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется комиссией, создаваемой

директором школы, в состав которой включаются учителя, руководители предметных

методических объединений, заместитель руководителя организации, курирующий вопросы

обучения по программам углубленного изучения отдельных учебных предметов,

представители психолого-педагогической службы и Управляющего Совета школы (далее -

комиссия). Возглавляет комиссию директор школы или лицо его заменяющее.

3.13. Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа:

1 этап - проведение экспертизы документов, представленных на индивидуальный

отбор;

2 этап - составление рейтинга учащихся, заявленных для участия в индивидуальном

отборе;

3 этап - принятие решения о зачислении или переводе учащихся (отказе в зачислении

или переводе).

3.14. Экспертиза документов комиссия проводит по балльной системе:

 отметка «хорошо» – по соответствующим учебным предметам, изучение

которых предполагается на углубленном уровне – 4 балла за 1 учебный предмет;

 отметка «отлично» по соответствующим учебным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном уровнях, – 5 баллов за 1 учебный предмет;

 достижения школьного уровня – 1 балл за 1 достижение (призовое место), но не

более 3 баллов за все достижения;

 достижения муниципального уровня – 5 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 15 баллов за все достижения;

 достижения регионального уровня – 10 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 30 баллов за все достижения;

 достижения всероссийского уровня – 15 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 45 баллов за все достижения;

 достижения международного уровня – 20 баллов за 1 достижение (призовое

место), но не более 60 баллов за все достижения.

3.15. Рейтинг учащихся составляет комиссия по мере убывания набранных ими

баллов. При равном количестве баллов двух и более учащихся учитывается средний балл

ведомости успеваемости, исчисляемый как среднее арифметическое суммы

промежуточных (или итоговых) отметок.

3.16. При равных результатах индивидуального отбора учитывается средний балл

ведомости успеваемости, исчисляемый как среднее арифметическое суммы

промежуточных (или итоговых) отметок. Рейтинг обучающихся доводится школой до

сведения родителей (законных представителей) через официальный сайт школы и свои

информационные стенды.

3.17. Комиссия в течение 3 рабочих со дня составления рейтинга учащихся:

 принимает решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении или

переводе) в классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов по каждому

учащемуся;

 размещает результаты индивидуального отбора на информационном стенде и

направляет их в школу для размещения на ее официальном сайте.

3.18. Решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении или переводе)

комиссии оформляется протоколом3, который подписывают все ее члены, и направляется в

школу.

3.19. Отказ в зачислении или переводе в классы с углубленным изучением

отдельных учебных предметов не является основанием для отчисления или отказа в приеме

учащихся в школу.

3.20. Зачисление либо перевод учащихся директор школы оформляет приказом в

течение 30 календарных дней после подписания протокола комиссии, указанного в пункте

3.18, но не позднее 5 сентября текущего года.

Приложение 1

ОБРАЗЕЦ

«Допустить к индивидуальному

отбору

в _____класс»

_____________________

____________________

Директору МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3»

______________________________________________

от  ________________________________________

__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее –  при наличии) родителя

(законного представителя)

проживающего (ей) _____________________________

_______________________________________________
(город, улица, дом, корпус, квартира, контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об участии в индивидуальном отборе при приёме в МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3»

Прошу принять документы моего ребенка _________________________________________
                                                                                    Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка

дата рождения ________________для участия в индивидуальном отборе при приёме в

МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3» для получения основного общего образования в ____класс

с углубленным изучением _______________________________________________________

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей)

ребенка ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
С уставом МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3», лицензией на осуществление образовательной деятельности,

свидетельством о государственной аккредитации организации, образовательными программами,

распорядительным актом Администрации города Нягани о закреплении территории, другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности,

правами и обязанностями обучающихся, Правилами приема обучающихся МАОУ г. Нягани «ОСШ №

3», Положением о классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов МАОУ г. Нягани

«ОСШ № 3» ознакомлен (а) лично, через информационные системы общего пользования:

______________/ _____________________________/.
     (подпись)           (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

К заявлению прилагаю следующие документы (подчеркнуть предоставленные):

- медицинская карта (для выпускников из других ОУ);

- копия паспорта;

- копия аттестата об основном общем образовании;

- ведомость успеваемости;

- грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие достижения

(призовые места).

- портфолио: грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения и иные документы,

подтверждающие учебные, интеллектуальные, творческие достижения обучающихся

(призовые места за последние 2 года).

Результаты по профильным предметам:

предмет__________________________ итоговая оценка_____ экзамен_____

предмет__________________________ итоговая оценка_____ экзамен_____

предмет__________________________ итоговая оценка_____ экзамен_____

предмет__________________________ итоговая оценка_____ экзамен_____

Согласен на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

______________/ ______________________________/.
     (подпись)            (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

Дата «____»_____________2025г.

Приложение 2

ОБРАЗЕЦ

Журнал регистрации заявлений и принятых документов для осуществления

индивидуального отбора при приеме по основным образовательным программам

основного общего образования в классы с углубленным изучением отдельных предметов

№

п/п

дата Ф.И.О.

Законного

представителя

Ф.И.О.

ребенка

Пакет предоставленных

документов

Контактный

телефон

заявителя

Подпись

заявителя о

предъявлении

паспорта

Д
ат

а

Приложение 3

ОБРАЗЕЦ

Протокол № __
комиссии по результатам индивидуального отбора (рейтинга обучающихся)

МАОУ г. Нягани «ОСШ № 3»

от «__» ___________ 20_ г.

Присутствовали:

1. __________________заместитель директора по УВР, председатель комиссии;

2. __________________ педагог-психолог;

3. __________________ председатель Управляющего совета;

4. __________________ руководитель МО;

5. __________________ учитель.

Слушали:

_________________, председателя комиссии, который объявил результаты рейтинга

обучающихся по итогам индивидуального отбора при приеме в ___ классы для получения

основного общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов

_____________________________________________________________________________/

Решили:

Утвердить результаты рейтинга обучающихся по итогам индивидуального отбора при

приеме в ___ класс для получения основного общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов________________________________________/

(приложение 1, 2,3…)

Председатель комиссии  ________________________/_______________________

Члены комиссии:   _______________________/________________________

_______________________/________________________

_______________________/________________________

_______________________/________________________

8

Рейтинг обучающихся по итогам индивидуального отбора при приеме в ___ класс с углубленным изучением

______________________________________________________________________/

№

П/П

Ф,И,О Количество баллов за:

В
С

Е
Г

О
:

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л

ат
те

ст
а
та

/

у
сп

ев
ае

м
о

ст
и

Решение о зачислении

(зачислить/не зачислить

о
тм

ет
к
а

"х
о
р

о
ш

о
"

и
л
и

"о
тл

и
ч

н
о

"
п

о

со
о

тв
ет

ст
в
у

ю
щ

и
м

у
ч
еб

н
ы

м
 п

р
ед

м
ет

ам

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 Г

И
А

Достижения различного уровня

Ш
к
о

л
ь
н

ы
й

М
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
й

Р
ег

и
о

н
а
л
ь
н

ы
й

В
се

р
о

сс
и

й
с
к
и

й

М
еж

д
у

н
ар

о
д

н
ы

й

1.

2.

3.

4.

5.

		2025-05-15T16:31:59+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3"